[image: image1.png]

[image: image2.jpg]2T

A\

DOUTOR RICARDO
Compromisso Ae todos

Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

________________________________________________________________

LEI MUNICIPAL Nº 2.101/2023, de 02 de março de 2023.
“Altera o percentual da Taxa de Coleta de Lixo para os terrenos sem benfeitorias, bem como cria nova tabela, antes fixadas no Artigo 58 da Lei Municipal nº72/97 - Código Tributário do Município e na Lei Municipal nº1441/2012".
Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente Lei.
Art. 1º - Fica alterado o percentual da Taxa de Recolhimento de Lixo constante no Artigo 58 do Código Tributário Municipal a ser cobrada dos terrenos/propriedades sem benfeitorias, sendo de 30% (trinta por cento) a incidir sobre os 100% (cem por cento) da Taxa de Coleta de Lixo sobre os terrenos com benfeitorias, constante no Anexo III da Lei Municipal nº72/1997; passando a viger nos moldes do Anexo da presente.
Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO, aos 02 (dois) dias do mês de março de 2023.
ALVARO JOSÉ GIACOBBO

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ZACHIEL ROVEDA

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
ANEXO III

DA COLETA DE LIXO

Abragendo apenas imóveis localizados em logradouros efetivamente atendidos pelos serviços de recolhimentos de lixo:
	ESPECIFICAÇÕES
	UFRM

	IMÓVEL RESIDENCIAL COM BENFEITORIA
	30

	TERRENO FINS RESIDENCIAL SEM BENFEITORIA
	9

	COMERCIAL
	36

	INDUSTRIAL
	40

____________________________________________________________________________________________

Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 3612-2010 – Fax: (51) 3756-1237 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br